
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 192/17                      11 de Outubro de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora – GR 03 

- Pró-Reitorias - PR 09 

- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 09 

- Diretoria de Material e Patrimônio - DMP 09 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 10 

- Pró-Reitoria de Pós Graduação - PPG 15 

- Centros Acadêmicos – CA 16 

- Centro de Tecnologia – CT 16 

- Departamento de Arquitetura - DARQ 16 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 16 

- Instituto de Química - IQ 17 

- Departamento de Demografia e Ciências Atuariais - DDCA 17 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 18 

- Departamento de Ciências Contábeis - DCC 18 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 19 

- Departamento de Letras - DLET 19 

- Departamento de Antropologia - DAN 20 

- Centro de Educação - CE 20 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 21 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 21 

- Departamento de Medicina Integrada - DMI 21 

- Departamento de Medicina Clínica - DMC 23 

- Centro de Biociências - CB 23 

- Departamento de Ecologia - DECO 23 

- Programa de Pós-Graduação em Bioquímica - PPQBIOQ 24 

- Departamento de Bioquímica - DBQ 24 

- Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 25 

- Departamento de História do Ceres - DHC 26 

- Departamento de Educação do Ceres - DEDUC 26 

- Unidades Suplementares Acadêmicos – USA 26 

- Museu Câmara Cascudo - MCC 26 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 28 

- Instituto do Cérebro - ICE 29 

- Superintendência de Infraestrutura - SIN 29 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 31 

- Retificação 31 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 581/17-R, de 30 de Março de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 39,  inciso VI, do Regimento Geral 

da UFRN, e considerando o que consta do processo nº 23077.059774/2013-81, 

  

R E S O L V E 

  

 Remover de ofício MICHELLE ARAÚJO MACHADO, Médica, Matrícula SIAPE 

nº 2445428, do Quadro de Pessoal do Hospital Universitário Ana Bezerra para a 

Maternidade EscolaJanuárioCicco.   

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.162/17-R, de 05 de Outubro de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de AGNALDO SOUZA CRUZ, matrícula n.º 

1668778, Assistente em Administração da Direção do Centro de Tecnologia, para participar 

do “Data Center Cooling Professional”, na cidade do México, no México, no período de 

07.10.2017 a 13.10.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.057251/2017-24. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 2.163/17-R, de 05 de Outubro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de FABIANO DO ESPIRITO SANTO GOMES, 

matrícula n.º 2681542, Professor Adjunto do Instituto de Química, para participar, como 

membro da Delegação Brasileira na qualidade de mentor, da XXII Olímpiada 

Iberoamericana de Química, na cidade de Lima, no Peru, no período de 07.10.2017 a 

17.10.2017, inclusive trânsito, com ônus para o CNPq, conforme processo n.º 

23077.061329/2017-13. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 2.164/17-R, de 05 de Outubro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de MICHELLE CEQUEIRA FEITOR, matrícula 

n.º 2614274, Professora Adjunta do Departamento de Engenharia Têxtil – CT, para 

participar do XIII Congresso Ibero-Americano de Engenharia Mecânica e realizar Visita 

Técnica à Universidade do Minho e à Universidade Nova de Lisboa, na cidade de Lisboa, 

em Portugal, no período de 22.10.2017 a 02.11.2017, inclusive trânsito, com ônus para a 

UFRN, conforme processo n.º 23077.058532/2017-02. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 2.165/17-R, de 05 de Outubro de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de FÁBIO RESENDE DE ARAÚJO, matrícula n.º 

2842635, Professor Adjunto da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi, para participar do 

“XXII Congreso Internacional del CLAD”, na cidade de Madri, na Espanha, no período de 

12.11.2017 a 19.11.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.059755/2017-89. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 2.193/17-R, de 09 de Outubro de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de THERCIO HENRIQUE DE CARVALHO 

COSTA, matrícula n.º 2550377, Professor Adjunto do Departamento de Engenharia 

Mecânica – CT, para participar do XIII Congresso Ibero-Americano de Engenharia 

Mecânica e realizar visita técnica à Universidade Nova de Lisboa, na cidade de Lisboa, em 

Portugal, no período de 22.10.2017 a 01.11.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN 

(Edital n.º 3/2017-SRI, PPGEM e PPGET), conforme processo n.º 23077.058374/2017-82. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 2.194/17-R, de 09 de Outubro de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de ANA MANHANI CACERES ASSENCO, 

matrícula n.º 2321749, Professora Adjunta do Departamento de Fonoaudiologia – CCS, para 

realizar visita técnica à “California State University” e participar do “ASHA Convention 

2017”, na cidade de Los Angeles, nos EUA, no período de 01.11.2017 a 13.11.2017, 

inclusive trânsito, com ônus para a CAPES/PROAP, conforme processo n.º 

23077.055930/2017-69. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.195/17-R, de 09 de outubro de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de VALDENIA APOLINARIO, matrícula n.º 

1149543, Professora Associada do Departamento de Economia – CCSA, para participar do 

“ICDD PhD Workshop”, na cidade de Mérida, no México, no período de 04.11.2017 a 

12.11.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.056176/2017-84. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.196/17-R, de 09 de Outubro de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de EDUARDO ANIBAL PELLEJERO, matrícula 

n.º 1718581, Professor Associado do Departamento de Filosofia – CCHLA, para participar 

do “Ciclo de Actividades Académicas”, na cidade de Neuquén, na Argentina, no período de 

06.11.2017 a 10.11.2017, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES/PROAP, conforme 

processo n.º 23077.060112/2017-88. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria nº 2.197/17-R, de 09 de Outubro de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de CLEMILTON LOPES PINHEIRO, matrícula 

n.º 1165367, Professor Associado do Departamento de Letras – CCHLA, para participar do 

III Colóquio Internacional de Linguística Histórica, na cidade de Coimbra, em Portugal, no 

período de 07.11.2017 a 12.11.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme 

processo n.º 23077.057696/2017-12. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.198/17-R, de 09 de Outubro de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de MÁRCIO VENICIO BARBOSA, matrícula n.º 

1496892, Professor Associado do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras 

Modernas – CCHLA, para participar do Encontro sobre Educação Superior das Américas, 

na cidade de Montreal, no Canadá, no período de 09.10.2017 a 16.10.2017, inclusive 

trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.061782/2017-11. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.199/17-R, de 09 de Outubro de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de GILSON DE VASCONCELOS TORRES, 

matrícula n.º 1161810, Professor Titular do Departamento de Enfermagem – CCS, para 

participar do XI Encontro Luso Brasileiro de Enfermagem e realizar visita técnica à Escola 

Superior de Enfermagem São João de Deus, nas cidades de Lisboa e Évora, em Portugal, no 

período de 01.11.2017 a 18.11.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.061970/2017-40. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria nº 2.201/17-R, de 09 de Outubro de 2017. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.057311/2017-17, 

  

R E S O L V E 

  

Exonerar, a contar de 13 de agosto de 2017, VERÔNICA CARNEIRO DE 

OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula nº 1668738, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, da função de Substituto Eventual do Coordenador de Informações 

Institucionais, da Pró-Reitoria de Planejamento e Coordenação Geral. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria n º 2.202/17-R, de 09 de Outubro de 2017. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.057311/2017-17, 

  

R E S O L V E 

  

Designar VERÔNICA CARNEIRO DE OLIVEIRA, matrícula nº 1668738, 

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Secretário Administrativo, da 

Diretoria de Administração de Pessoal. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.203/17-R, de 09 de Outubro de 2017. 

   

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e considerando os Decretos n.º 1.171, de 22/06/1994, e n.º 6.029, de 

01/02/2007, artigo 5°, e a Resolução n.º 10 da Comissão de Ética Pública da Presidência da 

República, de 29/09/2008, artigo 3º, e conforme Memorando Eletrônico n.º 27/2017-

COETI/UFRN,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar o servidor FÁBIO WELLINGTON ATAIDE ALVES, Professor 

Adjunto, matrícula n.º 1686800, para, na condição de suplente, em decorrência do 

afastamento do membro anterior, cumprir mandato complementar na Comissão de Ética da 

UFRN, no período de 05/10/2017 a 30/09/2019. 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

   

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 2.204/17-R, de 09 de Outubro de 2017. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e considerando os Decretos n.º 1.171, de 22/06/1994, e n.º 6.029, de 

01/02/2007, artigo 5°, e a Resolução n.º 10 da Comissão de Ética Pública da Presidência da 

República, de 29/09/2008, artigo 3º, e conforme Memorando Eletrônico n.º 29/2017-

COETI/UFRN,  
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º Reconduzir a servidora KARLA PATRICIA CARDOSO AMORIM, 

Professora Associada, matrícula n.º 4308027, para, na condição de titular, cumprir mandato 

na Comissão de Ética da UFRN, no período de 01/10/2017 a 30/09/2020. 
  

Art. 2º Designar a servidora MARCELA MARQUES VIEIRA, Professora 

Associada, matrícula n.º 277437, para, na condição de suplente, cumprir mandato na 

Comissão de Ética da UFRN, no período de 01/10/2017 a 30/09/2020. 
  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 
  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.206/17-R, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de KLEBER GIOVANNI LUZ, matrícula n.º 

1149498, Professor Associado do Departamento de Infectologia – CCS, para participar de 

reunião de seguimento das estratégias de gestão integrada para prevenção e controle da 

dengue no âmbito da transição para o manejo integrado das arboviroses, na Cidade do 

Panamá, no Panamá, no período de 06.11.2017 a 10.11.2017, inclusive trânsito, com ônus 

limitado, conforme processo n.º 23077.059329/2017-45. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 2.207/17-R, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de LUCIANA MOREIRA CARVALHO, 

matrícula n.º 1225081, Professora Associada do Departamento de Ciência da Informação – 

CCSA, para realizar visita técnica à Universidade do Porto, participar de banca de 

doutorado, do “EDICIC 2017” e do “ISKO 2017”, nas cidades do Porto e de Coimbra, em 

Portugal, no período de 10.11.2017 a 26.11.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN 

(Edital n.º 3/2017 – SRI), conforme processo n.º 23077.060513/2017-38. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 2.208/17-R, de 10 de Outubro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de SAMUEL XAVIER DE SOUZA, matrícula n.º 

1673543, Professor Associado do Departamento de Engenharia de Computação e 

Automação – CT, para participar do “International Conference for High Performance 

Computing, Networking, Storage and Analysis 2017”, na cidade de Denver, nos EUA, no 

período de 10.11.2017 a 18.11.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme 

processo n.º 23077.055394/2017-00. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 2.209/17-R, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de LUCIANA MIRANDA COSTA, matrícula n.º 

1224876, Professora Associada do Departamento de Comunicação Social – CCHLA, para 

participar de reuniões na Universidade Nova de Lisboa e do “IBERCOM 2017”, na cidade 

de Lisboa, em Portugal, no período de 10.11.2017 a 19.11.2017, inclusive trânsito, com 

ônus limitado, conforme processo n.º 23077.052615/2017-80. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Pró-Reitorias - PR 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Diretoria de Material e Patrimônio - DMP 

Portaria n° 022/17-DMP, de 10 de Outubro de 2017. 

  

O DIRETOR DA DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria n°458/12-R, de 09 de abril de 2012, 

  

R E S O L V E 

  

1º - Designar os servidores ANDERSON CORTEZ MATIAS, matrícula 1756487, 

Contador, JULIO CESAR DE MEDEIROS MEIRA, matrícula 1731934, Administrador, 

e RUTE CLEA PEREIRA DE NORONHA, matrícula 2668923, Administrador, para 

comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO do 

servidor JOÃO PAULO PAIVA DA SILVA, matrícula 2189291, Tecnólogo-Formação. 

  

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Paulo José Pereira - Diretor 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n° 514/17-CGT, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO JOSE DOS SANTOS, Matrícula 

348382, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Martins/RN,  no período de 15 de Outubro de 

2017 a 16 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7374/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n° 515/17- CGT, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Assu/RN ,  no período de 23 de Outubro de 

2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7377/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n° 515/17- CGT, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Assu/RN ,  no período de 23 de Outubro de 

2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7377/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 516/17- CGT, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Assu/RN,  no período de 23 de Novembro de 

2017 a 30 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7378/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n° 517/17-CGT, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Assu/RN,  no período de 01 de Dezembro de 

2017 a 03 de Dezembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7379/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n° 518/17-CGT, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Parazinho/RN,  no período 

de 23 de Outubro de 2017 a 01 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 7381/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 519/17- CGT, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Parazinho/RN,  no período 

de 04 de Novembro de 2017 a 06 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7383/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 
Portaria n° 520/17-CGT, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Parazinho/RN,  no período 

de 11 de Novembro de 2017 a 13 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7385/2017.  

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n° 521/17- CGT, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Parazinho/RN,  no período 

de 25 de Novembro de 2017 a 27 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7386/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 521/17-CGT, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Parazinho/RN,  no período 

de 25 de Novembro de 2017 a 27 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7386/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n° 522/17- CGT, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Parazinho/RN,  no período 

de 29 de Novembro de 2017 a 30 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7387/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 
Portaria n° 523/17- CGT, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Parazinho/RN,  no período 

de 02 de Dezembro de 2017 a 05 de Dezembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7388/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Portaria n° 524/17-CGT, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Parazinho/RN,  no período 

de 15 de Dezembro de 2017 a 18 de Dezembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7389/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n° 525/17-CGT, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, 

Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Assu/RN,  no período de 

16 de Outubro de 2017 a 17 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7390/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n° 526/17-CGT, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE 

AZEVEDO, Matrícula 350273, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO 

DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no período 

de 13 de Outubro de 2017 a 13 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7391/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria n°527/17- CGT, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Assu/RN,  no período de 11 de Novembro de 

2017 a 12 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7392/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n° 528/17-CGT, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Assu/RN,  no período de 07 de Novembro de 

2017 a 09 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7394/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

Pró-Reitoria de Pós Graduação - PPG 

Portaria n° 052/17- PPG, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PÓS 

GRADUAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LILIANE DOS SANTOS GUTIERRE, 

Matrícula 3315007, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

COORDENADORIA PEDAGÓGICA DE PÓS-GRADUAÇÃO, para participar de eventos, 

no país, em Mossoró/RN,  no período de 26 de Outubro de 2017 a 29 de Outubro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 6794/2017. 

 

(a) Fernanda Nervo Raffin - Pro-Reitora Adjunta 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Arquitetura - DARQ 

Portaria n° 059/17- DARQ, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RUTH MARIA DA COSTA ATAIDE, 

Matrícula 350489, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em São 

Paulo/SP,  no período de 11 de Outubro de 2017 a 14 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7299/2017. 

 

(a) Bianca Carla Dantas De Araujo - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 060/17-DARQ, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AMIRIA BEZERRA BRASIL, Matrícula 2318817, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 20 de 

Outubro de 2017 a 22 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7209/2017. 

 

(a) Bianca Carla Dantas de Araujo – Chefe 

 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Portaria n° 108/17-CCET, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO OJIMA, Matrícula 1880578, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para participar de eventos, no país, em 

Brasília/DF,  no período de 26 de Outubro de 2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7198/2017. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

 

Instituto de Química - IQ 

Portaria n° 056/17- IQ-UFRN, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KASSIO MICHELL GOMES DE LIMA, 

Matrícula 1714946, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em Serra Talhada/PE,  no período de 15 de 

Outubro de 2017 a 19 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7207/2017. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

 

 

 

Portaria n° 057/17- IQ-UFRN, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SIBELE BERENICE CASTELLA PERGHER, 

Matrícula 1308577, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para participação em Banca, em Campinas/SP,  no período de 27 de Setembro 

de 2017 a 27 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6579/2017. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira - Diretor 

 

 

 

 

Departamento de Demografia e Ciências Atuariais - DDCA 

Portaria n° 014/17- DDCA, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HERICK CIDARTA GOMES DE OLIVEIRA, 

Matrícula 1248402, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para participar de 

eventos, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 11 de Novembro de 2017 a 11 de 

Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7051/2017. 

 

(a) Flavio Henrique Miranda de Araujo Freire - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento de Ciências Contábeis - DCC 

Portaria n° 015/17-DCC, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILMARA MENDES DA COSTA BORGES, 

Matrícula 2720637, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS, para participar de eventos, no país, em 

Brasília/DF,  no período de 26 de Novembro de 2017 a 01 de Dezembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7366/2017. 

 

(a) Erivan Ferreira Borges - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 016/17- DCC, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSUE LINS E SILVA, Matrícula 1528259, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS, para participar de eventos, no país, em Recife/PE,  no período de 18 de 

Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7375/2017. 

 

(a) Erivan Ferreira Borges – Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 017/17- DCC, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO MARIA MONTENEGRO RIBEIRO, 

Matrícula 1692759, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS, para participar de eventos, no país, em 

Recife/PE,  no período de 18 de Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7384/2017. 

 

(a) Erivan Ferreira Borges - Chefe 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Letras - DLET 

Portaria n° 070/17-DLET, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ISAACK SAYMON ALVES FEITOZA 

SILVA, Matrícula 1022232, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS, para participação em Banca, em Mossoró/RN,  no 

período de 16 de Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7339/2017. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 071/17-DLET, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO FABIO VIEIRA MARCOLINO, 

Matrícula 1055142, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS, para participar de eventos, no país, em Campina 

Grande/PB,  no período de 22 de Novembro de 2017 a 24 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7352/2017. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 072/17-DLET, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA VIRGINIA LIMA DA SILVA ROCHA, 

Matrícula: 

1929360, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS, para participar de eventos, no país, em Campina Grande/PB,  no período de 16 de 

Outubro de 2017 a 17 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7393/2017. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Antropologia - DAN 

Portaria n° 033/17-DAN, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIE ANTOINETTE CAVIGNAC, Matrícula 

1215344, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Acari/RN,  no período de 13 de 

Outubro de 2017 a 15 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7159/2017. 

 

(a) Rita de Cassia Maria Neves - Chefe 

 

 

Centro de Educação - CE 

Portaria n°065/17-CE, de 10 de Outubro de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 08/2006-CONSAD, de 20 de abril de 2006; 

      

CONSIDERANDO a Portaria nº 25/2017-CE, de 04 de abril de 2017; 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1. Substituir Thiago da Silva Laurentino, matrícula n° 1047007, pelo servidor 

Milton José Câmara dos Santos, matrícula SIAPE n° 1148977, na tutoria do Estágio 

Probatório de Eliza Cristina Morais Pereira, matrícula n° 2187561, Assistente em 

Administração do Centro de Educação da UFRN. 

Art. 2. Essa Portaria tem efeito retroativo ao dia 11 de julho de 2017. 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretora  

 

 

 

Portaria n° 066/17-CE, de 11 de Outubro de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

 

Considerando a Resolução n° 008/2006-CONSAD, de 20 de abril de 2006; 

 

Considerando o memorando n° 92/2017-NEI/CE, de 25 de setembro de 2017; 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1. Designar a professora Lucineide Cruz Araújo, matrícula 2087244, como 

tutora do Estágio Probatório de servidora Julie Andrade Souza, matricula 2413517, Auxiliar 

de Creche. 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 067/17-CE, de 11 de Outubro de 2017. 
  

A Diretora do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 
 

Considerando a Resolução 083/2006 – CONSEPE, de 20 de junho de 2016; 
 

Considerando o Memorando Eletrônico n° 92/2017 - NEI/CE, de 25 de setembro de 

2017; 

  

R E S O L V E 
  

Designar a Comissão de responsável pela Avaliação Final do Estágio Probatório de 

Marianne da Cruz Moura Dantas de Rezende, matrícula n° 4653302, Professor de Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico. 
  

Matrícula SIAPE Nome 

2685046 Profa. Ms. Rebeca Ramos Campos Presidente 

2612673 
Profa. Esp. Dominique Cristina Souza de Sena 

Maranhão 
Membro Titular 

1543339 Profa. Ms. Adele Guimaraes Ubarana Santos Membro Titular 

1804208 Profa. Dra. Danielle Medeiros de Souza Consultora 
  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 
  

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretora 

 

 

 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria n° 1.027/17- DFPE, de 11 de Outubro de 2017. 
 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de ROSALIA DE FATIMA E SILVA, Matrícula 

349752, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em 

Caicó/RN,  no período de 03 de Novembro de 2017 a 04 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7290/2017. 
 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 
 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Medicina Integrada - DMI 

Portaria n° 028/17- DMI, de 11 de Outubro de 2017. 
 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANNA PEREIRA DA MOTTA PIRES 

CORREIA, Matrícula 3442056, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para Para participar de eventos, no 

país, em Brasília/DF,  no período de 10 de Novembro de 2017 a 15 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 6487/2017. 
 

(a) Josalmir Jose Melo do Amaral – Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria n° 029/17-DMI, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO JOSE FONSECA DE OLIVEIRA, 

Matrícula 3371333, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para Para participar de eventos, no 

país, em São Paulo / SP,  no período de 14 de Novembro de 2017 a 18 de Novembro de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 6801/2017. 

 

(a) Josalmir Jose Melo do Amaral – Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 030/17- DMI, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ENIO CAMPOS AMICO, Matrícula 2508125, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em Brasilia/DF,  no período de 10 de 

Novembro de 2017 a 15 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7231/2017. 

 

(a) Josalmir Jose Melo do Amaral - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 031/17-DMI, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FLAVIO EDUARDO FALCAO LEMOS, 

Matrícula 1508645, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em 

Brasília/DF,  no período de 11 de Novembro de 2017 a 15 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6858/2017. 

 

(a) Josalmir Jose Melo do Amaral - Chefe 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Medicina Clínica - DMC 

Portaria nº044/17-DMC, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de REGINA DANTAS JALES, Matrícula 1445481, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no período de 01 de 

Novembro de 2017 a 04 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7243/2017. 

 

(a) Maria Fatima de Azevedo - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 045/17- DMC, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELIANE PEREIRA DA SILVA, Matrícula 

9350627, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em Rio De Janeiro/RJ,  no 

período de 06 de Novembro de 2017 a 11 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7044/2017. 

 

(a) Maria Fatima de Azevedo - Chefe 

 

 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento de Ecologia - DECO 

Portaria n° 022/17- DECO, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ECOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PRISCILA FABIANA MACEDO LOPES, 

Matrícula 1718747, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

Teresina/PI,  no período de 31 de Outubro de 2017 a 05 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7343/2017. 

 

(a) Alexandre Fadigas de Souza - Chefe Substituto 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

Programa de Pós-Graduação em Bioquímica - PPQBIOQ 

Portaria nº 002/17 - PPQBiOQ, de 11 de outubro de 2017. 
  

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

BIOQUÍMICA DO CENTRO DE BIOCIÊNCIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a 

Portaria nº 975/2016, de 16 de maio de 2016, 
  

R E S O L V E 
  

Art. 1º Designar os docentes Hugo Alexandre de Oliveira Rocha – Matrícula n° 

2195251, Raquel Cordeiro Theodoro – Matrícula nº 1997012 e Daniel Carlos Ferreira Lanza 

– Matrícula n° 1880243, para, sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO 

EXAMINADORA DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE DOUTORADO 2017/2018 do 

Programa de Pós-Graduação em Bioquímica. Esta comissão será válida a partir de 01 de 

agosto de 2017 até 31 de julho de 2018. 
 

Art. 2º Designar a docente Lia Rejane Muller Bevilaqua - Matrícula n° 2275890 

para membro suplente da Comissão Examinadora mencionada no artigo anterior. 
  

Notifique-se, publique-se e cumpra-se. 
  

(a) Katia Castanho Scortecci – Coordenadora 

 

 

 

Portaria nº 003/17 - PPGBIOQ, de 11 de outubro de 2017. 
  

O VICE-COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

BIOQUÍMICA DO CENTRO DE BIOCIÊNCIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a 

Portaria nº 975/2016, de 16 de maio de 2016, 
  

R E S O L V E 
  

Art. 1.º Designar os docentes Katia Castanho Scortecci – Matrícula n° 1453487, 

Lia Rejane Muller Bevilaqua – Matrícula nº 1996107 e Adriana Ferreira Uchoa – Matrícula 

n° 1549705 para, sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO 

EXAMINADORA DO PROCESSO SELETIVO DE MESTRADO 2017/2018 do Programa 

de Pós-Graduação em Bioquímica. Esta comissão será válida a partir da presente data até 31 

de dezembro de 2017. 
  

Notifique-se, publique-se e cumpra-se. 
  

(a) Hugo Alexandre de Oliveira Rocha - Vice-Coordenador 

 

 
Departamento de Bioquímica - DBQ 

Portaria n° 036/17- DBQ, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO PAULO FREIRE NETO, 

Matrícula 2579782, FARMACEUTICO BIOQUIMICO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOQUÍMICA, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no período de 22 de 

Outubro de 2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7230/2017. 

 

(a) Luciana Duarte Martins da Matta – Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 085/17-CERES, 11 de Outubro de 2017 

                                               

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2, de acordo o art. 145, parágrafo único, da Lei nº 8.112/90 c/c art. 238 

da mesma lei, e a Resolução nº 036/2016-CONSAD, 

   

R E S O L V E 

 

 Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 06.10.2017, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria n.º 037/17-

CERES, de 08 de junho de 2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 106, de 08.06.2017, 

conforme Processo n.º 23077.015049/2017-25.         

  

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

 

 

 

 

Portaria n° 213/17- CERES, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SANDRA KELLY DE ARAUJO, Matrícula 

396683, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF,  no 

período de 23 de Outubro de 2017 a 26 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7318/2017. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Portaria n° 214/17-CERES, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SANDRA KELLY DE ARAUJO, Matrícula 

396683, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN,  no período de 13 

de Outubro de 2017 a 13 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7395/2017. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de História do Ceres - DHC 

Portaria n° 056/17-DHC, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ABRAHAO SANDERSON NUNES 

FERNANDES DA SILVA, Matrícula 1668850, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participação em 

Banca, em João Pessoa/PB,  no período de 17 de Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7342/2017. 

 

(a) Lourival Andrade Junior - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Educação do Ceres - DEDUC 

Portaria n° 052/17- DEDUC, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

- CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA MARIA PEREIRA AIRES, Matrícula 

1413882, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO - CERES, para participar de eventos, no país, em São Luís/MA,  no período 

de 23 de Outubro de 2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7350/2017. 

 

(a) Grinaura Medeiros de Morais – Chefe 

 

 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicos – USA 

Museu Câmara Cascudo - MCC 

Portaria n° 048/17- MCC, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DE FATIMA CAVALCANTE 

FERREIRA DOS SANTOS, Matrícula 348051, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO, para Viagem a serviço, no país, em 

Crato/CE,  no período de 07 de Novembro de 2017 a 09 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7308/2017. 

 

(a) Gildo Jose dos Santos Junior - Diretor Substituto 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 049/17- MCC, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WAGNER DE FRANCA ALVES, Matrícula 

2319942, BIOLOGO DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO, para Viagem a serviço, no 

país, em Crato/CE,  no período de 07 de Novembro de 2017 a 09 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7312/2017. 

 

(a) Gildo Jose dos Santos Junior - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Portaria n° 050/17- MCC, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDE LUIZ DE AGUILAR SANTOS, 

Matrícula 347950, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) MUSEU 

CÂMARA CASCUDO, para Viagem a serviço, no país, em Crato/CE,  no período de 07 de 

Novembro de 2017 a 09 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7313/2017. 

 

(a) Gildo Jose dos Santos Junior - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Portaria n° 051/17- MCC, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EVERARDO ARAUJO RAMOS, Matrícula 

1616977, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) MUSEU CÂMARA 

CASCUDO, para Viagem a serviço, no país, em São José Do Seridó/RN,  no período de 11 

de Dezembro de 2017 a 15 de Dezembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7338/2017. 

 

(a) Gildo Jose dos Santos Junior - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 052/17- MCC, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DE FATIMA CAVALCANTE 

FERREIRA DOS SANTOS, Matrícula 348051, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO, para Viagem a serviço, no país, em 

Recife/PE,  no período de 12 de Dezembro de 2017 a 14 de Dezembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7372/2017. 

 

(a) Gildo Jose dos Santos Junior - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria n° 1.192/17- EAJ, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VANDA MARIA DE LIRA, Matrícula 

1882959, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no período de 27 de 

Outubro de 2017 a 01 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7258/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

 

 

 

Portaria n° 1.193/17- EAJ, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FLAVO ELANO SOARES DE SOUZA, 

Matrícula 1451455, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em Niterói/RJ,  no período de 

16 de Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7317/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

 

Instituto do Cérebro - ICE 

Portaria n° 032/17- ICE, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SERGIO TULIO NEUENSCHWANDER 

MACIEL, Matrícula 1842426, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

INSTITUTO DO CÉREBRO, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em São Paulo/SP,  no período de 16 de Outubro de 2017 a 18 de 

Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7244/2017. 

 

(a) Sidarta Tollendal Gomes Ribeiro – Diretor 

 

 

 

 

Portaria n° 033/17- ICE, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SANDRO JOSE DE SOUZA, Matrícula 

1939184, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DO 

CÉREBRO, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em São Paulo/SP,  no período de 17 de Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7351/2017. 

 

(a) Sidarta Tollendal Gomes Ribeiro - Diretor 

 

 

 

 

Superintendência de Infraestrutura - SIN 

Portaria n° 125/17-SIN, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HALLYSSON KELLY NEVES DE FREITAS, 

Matrícula 1759103, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em Pau 

Dos Ferros/RN,  no período de 16 de Outubro de 2017 a 21 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7331/2017. 

 

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 126/17- SIN, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDILSON COSME TAVARES, Matrícula 

349585, ENGENHEIRO-AREA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, 

para participar de eventos, no país, em Campina Grande/PB,  no período de 25 de Outubro 

de 2017 a 28 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7368/2017. 

 

(a) Luiz Pedro de Araujo – Superintendente 

 

 

 

 

Portaria n° 127/17-SIN, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSILDA MARIA SILVA DE CARVALHO, 

Matrícula 349670, ARQUITETO E URBANISTA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA, para participar de eventos, no país, em Campina Grande/PB,  no 

período de 25 de Outubro de 2017 a 28 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7370/2017. 

 

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente 

 

 

 

 

Portaria n° 128/17-SIN, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO ALVES DA SILVA, 

Matrícula 1528241, TECNICO EM ELETROTECNICA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA 

DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no período de 13 

de Outubro de 2017 a 13 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7382/2017. 

 

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 11.10.2017   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria n° 275/17-FACISA, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KATYA ANAYA JACINTO, Matrícula 

1760065, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

Campinas/SP,  no período de 03 de Novembro de 2017 a 07 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7324/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

  
Retificar a Portaria n.º 2.046/17-R, de 21.09.2017, publicada no D.O.U. n.º 184, de 

25.09.2017, Seção 2, página 39, que trata do afastamento do país de FLEIDE DANIEL 

SANTOS DE ALBUQUERQUE, matrícula n.º 1496570, de modo que onde se lê: “no 

período de 22.10.2017 a 02.11.2017”, leia-se: “no período de 22.10.2017 a 12.11.2017”, 

conforme processo n.º 23077.049547/2017-71. 

  

Natal/RN, 09 de outubro de 2017. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 192 – Contém 31 páginas. 

 

 


